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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Пародонтопатогенні бактерії у складі «мікробної

біоплівки» визнано основним етіологічним чинником хронічного генералізованого

пародонтиту (ХГП). Вони проникають у тканини періодонту, лімфо-,

гемоциркуляторне русло й призводять до запалення і деструкції тканин переважно

опосередкованими механізмами (Wang P.L., 2010), а ерадикувати їх досить складно.

Реколонізація мікробної біоплівки, участь численних механізмів запалення в

патогенезі хронічного пародонтиту, процеси ремоделювання тканин підтримують

прогресування захворювання (Шинкевич В.И., Кайдашев И.П., 2012). Тому,

важливою є розробка раціональної терапії з використанням антибіотиків у

комплексі пародонтологічного лікування.

У вітчизняній літературі відзначена терапевтична ефективність при хронічних

формах пародонтиту багатьох антибіотиків: кліндаміцину, азитроміцину,

мідекаміцину, рокситроміцину, доксицикліну, граміцидіну С, амоксициліну й

клавуланату, офлоксацину, ципрофлоксацину; препаратів групи нітроімідазолів та їх

комбінацій (Грудянов А.И. и др., 2004; Артюшкевич А.С., 2010; Островський О.,

2013). При загостренні хронічного пародонтиту, а також при пародонтальному

абсцедуванні, ефективним вважають застосування макролідів: рокситроміцин,

мідекаміцин та азитроміцин, що володіють цілою низкою терапевтичних ефектів

(Гаврилова О.А. и др., 2009; Oteo A. et al., 2010; Wang P.L., 2010). Зокрема,

азитроміцин зменшує чисельність шести видів пародонтопатогенних бактерій на

14-й день після початку лікування (Gomi K. et al., 2007; Yashima A. et al., 2009);

попереджує транзиторну бактеріемію у 80% випадків, яка супроводжує скейлінг і

зняття під’ясенних відкладень (Morozumi T. et al., 2010).

Довготривале застосування азитроміцину у субантибактеріальних дозах

протягом від 12 тижнів до року, реалізує протизапальну дію (O'Connor C.M. et al.,

2003; Lai P.C. et al., 2011). Також виявляє імуномоделюючий ефект, впливаючи на

продукцію цитокінів, змінюючи функції поліморфноядерних клітин, запобігаючи

надмірному запаленню і пов’язаному пошкодженню тканин та інші протизапальні

механізми (Aminov R.I., 2013). Отже, азитроміцин є одним з найбільш ефективних і

сучасних антибіотиків, не тільки внаслідок відповідного антимікробного спектру, а

й завдяки ряду додаткових властивостей (Marsh P.D., 2003; Sampaio E. et al., 2011).

В літературі обговорюються переважно дві стратегії застосування

азитроміцину, в т.ч. і для лікування ХГП, – коротким і тривалим курсом (Юдина

Н.А., Курочкина А.Ю., 2009; Gomi K. et al., 2007; Haas A.N. et al., 2008; Mascarenhas

P. et al., 2008). Разом з тим, залишається остаточно не визначеним питання щодо

схем його призначення при ХГП. Ці підходи необхідно досліджувати для

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Yashima%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19722790
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Morozumi%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20572765
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=O%27Connor%20CM%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=13129985
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Aminov%20RI%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23966991
https://docviewer.yandex.ru/r.xml?sk=yb0446fcc67c6a62564c13ce4a3ca90e3&url=http%3A%2F%2Fmic.sgmjournals.org%2Fsearch%3Fauthor1%3DP.%2BD.%2BMarsh%26sortspec%3Ddate%26submit%3DSubmit
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Sampaio%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21770996
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Mascarenhas%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15857078
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подальшого використання у практиці. Тому важливим питанням є з’ясування

оптимального режиму застосування азитроміцину.

Враховуючи численні патогенетичні механізми розвитку ХГП, для

підвищення чутливості моніторингу активності його перебігу, окрім клінічних

індексів, запропоновано багато додаткових маркерів (Мащенко И.С., 2002; Totan A.

et al., 2006; Kadkhodazadeh М. et al., 2013). Серед них, визначення у вмісті

пародонтальних кишень активності АЛТ, АСТ може бути чутливим, доступним і

простим методом вивчення активності руйнування періодонтальної зв’язки у

конкретній ділянці запалення. А ІЛ-1β має відношення до посилення локального

імуноопосередкованого запалення і його локальна концентрація відображає сумарну

активність основних прозапальних імунних процесів.

Таким чином, хронічний пародонтит розвивається внаслідок порушеної

відповіді макроорганізму на пародонтопатогенні представники під’ясенної

мікробіоти і становить найпоширеніше хронічне запальне захворювання у людини.

ХГП спричиняє потенційно негативні наслідки для загального стану здоров'я. Тому

його ефективне лікування є актуальним питанням.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Дисертаційна робота є

самостійним фрагментом НДР ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна

академія» за угодою із МОЗ України «Визначення ролі поліморфізму Тoll-подібних

рецепторів у механізмах розвитку імуноопосередкованих захворювань» ДР№

0109U001629. Авторка є безпосереднім виконавцем фрагменту зазначеної теми.

Мета дослідження – розробка комплексної терапії хронічного

генералізованого пародонтиту шляхом дослідження режимів призначення

азитроміцину для покращення ефективності лікування та його віддалених наслідків.

Завдання дослідження:

1. Визначити й обрати оптимальні за інформативністю біомаркери, які

об’єктивно відображають рівень запалення в періодонтальній зв’язці додатково до

клінічних методів обстеження пацієнтів.

2. Вивчити ефективність комплексної терапії хворих на хронічний

генералізований пародонтит із застосуванням короткочасної антибіотикотерапії

азитроміцином, та оцінити безпосередні і віддалені результати лікування.

3. Вивчити ефективність комплексної терапії хворих на хронічний

генералізований пародонтит із застосуванням тривалої антибіотикотерапії

азитроміцином, та оцінити безпосередні і віддалені результати лікування.

4. Порівняти ефективність комплексної терапії хворих на хронічний

генералізований пародонтит із застосуванням короткочасної та тривалої

антибіотикотерапії азитроміцином за безпосередніми та віддаленими результатами

лікування.
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Об’єкт дослідження. Лікування хронічного генералізованого пародонтиту у

дорослих.

Предмет дослідження. Комплексна терапія хронічного генералізованого

пародонтиту із застосуванням системної антибіотикотерапії азитроміцином.

Методи дослідження. Для діагностики й верифікації діагнозу ХГП І, ІІ та ІІІ

ступенів тяжкості використано стандартні клінічні методи дослідження, згідно

протоколів надання стоматологічної допомоги, затверджених МОЗ України.

Для визначення стоматологічного суб’єктивного самопочуття пацієнтів

використано візуальну аналогову шкалу самооцінки.

Визначення ІЛ-1 у вмісті пародонтальних кишень відображало сумарну

активність основних локальних імунних процесів у періодонті; рівні активності АЛТ

та АСТ у пародонтальних кишенях слугували біомаркерами локального запального

руйнування тканин пародонту.

За допомогою статистичних параметричних і непараметричних методів

встановлено взаємозв’язок і відповідність обраних для дослідження біомаркерів

клінічним ознакам; показана достовірність змін інтенсивності запалення пародонту

в динаміці, після первинного лікування.

Наукова новизна одержаних результатів. Шляхом порівняння клінічних

об’єктивних, суб’єктивних даних та біомаркерів активності запалення у

періодонтальній зв’язці, вперше доведено ефективність призначення тривалого

курсу азитроміцину у комплексі лікування ХГП І-ІІІ ступенів тяжкості у пацієнтів

без та із супутніми хронічними захворюваннями, із задовільною переносимістю

препарату. Так, клінічна ефективність спостерігалося у 80% хворих протягом 360

днів. Достовірно менша кількість загострень ХГП протягом терміну дослідження

відзначена у пацієнтів, яким проводили довготривалий курс додатково до


[…]


подвижности зубов, рецессии десны, глубину ПК и периодонтальный Рассела;

внеплановые визиты при обострении ХГП; уровень активности в пародонтальных

карманах ферментов цитолиза – АСТ, АЛТ и концентрацию провоспалительного

цитокина ИЛ-1β.

Основные результаты показали, что исследование уровней АЛТ, АСТ и ИЛ-1

в пародонтальных карманах является чувствительным методом определения

активности неспецифического и суммарного иммунного воспаления при ХГП в

конкретных отделах. Средние уровни АЛТ, АСТ, ИЛ-1 возрастали с опережением

клинического ухудшения. Субклинический контроль активности ХГП можно

осуществлять с помощью динамического определения этих показателей через 1

месяц с начала курса азитромицина; в дальнейшем – через 6 месяцев после

короткого курса азитромицина, и через 12 месяцев – после длительного курса, в
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одних и тех же пародонтальных карманах. Относительное повышение значений при

отсутствии клинической кровоточивости и/или экссудации из пародонтальных

карманов свидетельствует о необходимости поддерживающей пародонтологической

терапии или повторного курса лечения.

Клинические преимущества длительного курса азитромицина заключаются в

стабильном снижении среднего ИК на 90-й день (до 0,07) и в дальнейшем (0,05;

0,06); стабильном снижении индекса подвижности зубов (0,23), меньшем уровне

рецессии десны (1,55) и гигиеническом эффекте (ГИ=2,12) (p <0,05) в конце

исследования. Длительный курс азитромицина позволяет достичь стойкий

положительный клинический эффект у 80% больных в течение 360 дней с

удовлетворительной переносимостью. Эффективность длительного курса

подтверждена снижением средних уровней ИЛ-1, АСТ, АЛТ в пародонтальных

карманах с 90-го дня до конца исследования (71,2±37,1; 157,6± 37,6; 169,0±47,7

пг/мл; 25,3±14,2; 52,1±20,1; 64,4±26,9; 34,0±19,5; 63,7±1,7; 76,6±22,0 Ед/л,

соответственно) (p<0,05) по сравнению с контролем и коротким курсом.

Первичная пародонтологическая терапия при ХГП I-III степеней тяжести,

включающая ирригацию пародонтальных карманов 0,2% хлоргексидином,

профессиональную гигиену, снятие зубных отложений, полировку, наложение

пародонтальной повязки, коррекцию травматической окклюзии и реставраций,

обеспечила устойчивый терапевтический эффект у 35% больных в течение 90 дней.

Трехдневный курс азитромицина при ХГП позволяет достичь стойкий

терапевтический эффект у 50% больных в течение до 180 дней с достоверным

снижением средних показателей ИЛ-1 в пародонтальных карманах с 30-го до 180-го

дня (66,9±14,1, 99,9±27,9 и 198,8±36,4 пг/мл, соответственно), АСТ – с 30-го до

конца исследования (44,1±7,2, 72,6±18,0, 83,7±16,2 и 82,9±18,6 Ед/л,

соответственно); и АЛТ - на 90-й день (65,8±13,5 Ед/л) по сравнению с контролем.

У пациентов с обострением ХГП I, II и III степеней тяжести с

сопутствующими заболеваниями, которые могут модифицировать течение

пародонтита, целесообразно применение длительного курса азитромицина,

дополнительно к местному лечению, с прогнозируемой эффективностью 80% в

течение не менее одного года, с удовлетворительной переносимостью. При

невозможности проведения длительного курса, рационально назначать трехдневный

курс азитромицина с прогнозируемой эффективностью 50% в течение до полугода.

Ключевые слова: хронический генерализованный пародонтит, системная

антибиотикотерапия, азитромицин, интерлейкин-1 бета, аланинаминотрансфераза,

аспартатаминотрансфераза.
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ANNOTATION

Nepokupna-Slobodyanuk T.S. Combined therapy of patients with chronic

generalized periodontitis with short-term and long-term antibiotic azithromycin. -A

manuscript.

A thesis in search for the degree of a Candidate of medical sciences on the speciality

14.01.22 – stomatology. – Нigher state educational institution of Ukraine «Ukrainian

Medical Stomatological Academy», Poltava, 2015.

The thesis is devoted to elaboration of complex therapy for chronic generalized

periodontitis (CGP) with systemic azithromycin by examining modes of it appointment, to

improve treatment effectiveness and long-term results. There were analyzed treatment

results in dynamics for 1 year from 60 patients 26-70 years old with CGP I, II and III

severity, which were randomly distributed into three groups with standard conservative

periodontal treatment, short and long course of azithromycin, respectively.

Based on clinical results and dynamics of IL-1, ALT, AST levels in periodontal

pockets it was shown appropriate use of long azithromycin course in addition to local

treatment, with expected efficiency 80% for at least one year with well tolerability in

patients with CGP exacerbation and with or without systemic diseases that can modify

periodontitis progression. In case of long course impossibility it is rational to use

azithromycin by three days with expected efficiency of 50% for up to 6 months.

Key words: chronic generalized periodontitis, systemic antibiotic, azithromycin,

interleukin-1 beta, alaninaminotransferase, aspartataminotransferase.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АЛТ – аланінамінотрансфераза

АСТ – аспартатамінотрансфераза

ГІ Ф.-В. – гігієнічний індекс Федорова-Володкіної

ІК – індекс кровоточивості

ІЛ-1 – інтерлейкін 1 бета

IP – індекс патологічної рухомості зубів

ПК – пародонтальна кишеня

ППЛ – підтримуюча пародонтальна терапія

ППЛ 1 – первинна пародонтальна терапія

РЯ – рецесія ясен

ХГП – хронічний генералізований пародонтит

OHI-S=DI+CI – індекс Грін-Вермільона= індекс м’якого нальоту+калькулюс індекс

РІ – Russell Periodontal Index, періодонтальний індекс Рассела
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