ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора, завідувача кафедри стоматології, терапевтичної стоматології ХМАПО Куцевляк В.Ф. на дисертаційну роботу Непокупної-Слободянюк Тетяни Сергіївни «Комплексна терапія хворих на хронічний генералізований пародонтит із застосуванням короткочасної та довготривалої антибіотикотерапії азитроміцином» подану на здобуття наукового ступеню кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 стоматологія у спеціалізовану раду Вищого державного навчального закладу України «Українська медична стоматологічна академія»

Актуальність теми

Доведено, що розвиток пародонтита частіше всього асоціюється з персистенцією в тканинах парадонта пародонтопатогенів, яких нараховується в теперешній час більш двадцяті. Склад мікробіоценозу порожнини рота не тільки впливає на розвиток хронічних запальних захворювань пародонта і характеру їх перебігу, але й побічно може відображати самостійний стан хворого, недосконалість його імунної та ендокринної системи.

Участь численних механізмів запалення в патогенезі хронічного пародонтиту, реколонізація мікробної біоплівки, процеси ремоделювання тканин підтримують прогресування захворювання (Шинкевич В.И., Кайдашев И.П., 2012). Тому важливою є розробка раціональної терапії з використанням антибіотиків у комплексі пародонтологічного лікування, у той же час треба дотримуватися строгих показань для застосування такої терапії. Враховуючи вище наведене автор присвятив цим питанням дану дисертаційну роботу.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.

Дисертаційна робота Непокупної-Слободянюк Т.С. є самостійним фрагментом НДР ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія»: «Визначення ролі поліморфізму Toll – подібних рецепторів у механізмах розвитку імуноопосередкованих захворювань» ДР №0109U001629. Авторка є безпосереднім виконавцем фрагменту зазначеної теми.

Дисертаційна робота Непокупної-Слободянюк Т.С. виконана на сучасному рівні, побудована по традиційному плану, складається з введення, аналітичного огляду літератури, розгляду об'єктів та методів дослідження, результатів особистих досліджень, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних літературних джерел. Фактичні результати досліджень надані у 15 таблицях, ілюстровані 8 малюнками та 5 фотокартками. Бібліографія містить 261 джерело, з них 45 вітчизняних і 216 англомовних авторів.

Автором поставлена мета – розробка комплексної терапії хронічного генералізованого пародонтита шляхом дослідження режимів призначення азитроміцину для покращення ефективності лікування та його віддалених наслідків.

Для досягнення поставленої мети були сформульовані 4 завдання, для їх рішення були використані клінічні методи дослідження, згідно протоколів надання стоматологічної допомоги; сумарну активність основних локальних імунних процесів у періодонті вивчали по числу ІЛ-1 у вмісті пародонтальних кішень; рівні активності АЛТ (аланінамінотрансфераза) та АСТ (аспартатамінотрансфераза) у пародонтальних кишнях які слугували біомаркерами локального запального руйнування тканин пародонта. Статистичні методи – для математичного аналізу отриманих результатів.

Наукова новизна полягає у тому, що дисертантом вперше доведено ефективність призначення тривалого курсу азитроміцину у комплексі лікування ХГП I-III ступенів тяжкості у пацієнтів без та із супутніми хронічними захворюваннями.

Вперше обгрунтовано доцільність поєданого визначення рівнів АЛТ, АСТ та ІЛ-1 у вмісті пародонтальних кишень у якості біомаркерів активності запальних процесів у пародонтальній зв'язці при ХГП.

Отримані нові підтвердження клінічного ефекту у вигляді зниження активності АЛТ, АСТ і рівня ІЛ-1 β у вмісті пародонтальних кишень як маркерів інтенсивності запальної деструкції тканин пародонту.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що автором доведена доцільність застосування довготривалого та короткого курсу азитроміцину в комплексній терапії хворих ХГП, що може бути використано в практичній стоматології.

Оцінка змісту роботи, її значення в цілому, зауваження що до оформлення дисертації.

У вступі дисертант переконливо обгрунтовує актуальність проблеми, її значимість для сучасної стоматології, мету та завдання дослідження, науково-практичну значимість роботи.

Огляд літератури складається із 5 підрозділів, викладений на 35 сторінках. Дисертант висвітлив в огляді практичного всі аспекти які стосуються патології пародонта: етіологія, патогенез, фактори ризику, діагностика при хронічному пародонтиті й напрямки лікування. На наш погляд так досконало розглядати всі аспекти не потрібно, а зупинитися тільки на питаннях які безпосередньо відносяться до дисертаційної роботи. Дуже цікаво було б зупинитися на сучасному погляді застосування антибіотиків в медицині й стоматології.

Не зважаючи на те, що огляд літератури сприймається з інтересом, скорочення його ніяк не вплило б на позитивну оцінку.

У підрозділі 1.5, де розглядаються напрямки лікування генералізованого пародонтита дисертант підкреслює, що відновлення періодонтальної зв'язки при пародонтиті є важливою метою багатьох розробок.

До перспективних напрямків лікування захворювань пародонту належать генна терапія, терапія з використанням стовбурових клітин та РНК-інтерференція.

Розглядаючи консервативну терапію дисертант підкреслює, що за даними R.Hirsch, H.Deng, M.N. Laohachai (2012) поєднання ефектів антибактеріального, протизапального і регенеруючого на тканини пародонта можливо досягти за допомогою використання антибіотика азитраміцину, який за ствердженнями авторів, володіє потрійним ефектом у лікуванні пародонтиту:

пригнічення пародонтопатогенів, протизапальна дія, і загоєння в наслідок депонування всередині макрофагів і фібробластів, навіть після єдиного курсу з трьох таблеток. Однак, клінічні пародонтологічні дослідження ще мають це підтвердити.

На прикінці огляду літератури дисертант робить висновки зокрема, що серед антибактеріальних агентів особливої уваги заслуговує азитрамідин, як засіб, що проникає в бактеріальну біоплівку, депонується у клітинах макроорганізму, активний проти пародонтальної мікрофлори, добре переноситься, а у субантимікробних дозах виявляє інший ніж антибіотик ефект – по суті, протизапальний. Для підтвердження цих заключень дисертант вважає доцільним проведення особистих досліджень.

Други розділ роботи присвячений викладанню матеріалів та методів дослідження.

У клінічне дослідження були включені 60 пацієнтів, віком від 26 до 70 років, які були розподілені на 3 групи по 20 пацієнтів. Критеріями включення у дослідження були – наявність у пацієнтів ХГП I, II, III ступені тяжкості; відмова від радикальних хірургічних методів лікування ХГП.

Пацієнтам першої групи не призначали системної антибіотикотерапії; пацієнтам другої групи призначали короткочасну антибіотикотерапію азитроміцином; пацієнтам третьої групи призначали тривалу антибіотикотерапію азитроміцином.

Для кожної групи оцінювали ефективність лікування, повторно оглядали через 2 тижні, 1 місяць, через 3 місяці, через 6 місяців, та через 12 місяців – у ці відвідування проводили пародонтологічне обстеження і обов'язково отримували проби для визначення концентрації ІЛ-1, активності АЛТ, АСТ. За відповідними показаннями проводили підтримуючу терапію.

Третій розділ роботи присвячений ефективності комплексної терапії хворих на хронічний генералізований пародонтит із застосуванням короткочасної та тривалої антибіотикотерапії азитроміцином. Розділ складається із 5 підрозділів, викладений на 40 сторінках.

В підрозділі 3.1. дисертант зупиняється на клінічній та лабораторній характеристиці пацієнтів і розподілі на групи клінічного дослідження. Для нівелювання впливу системних хронічних захворювань на перебіг ХГП і ефективність його лікування дисертант попарно розподілив пацієнтів з аналогічними супутніми захворюваннями у групи дослідження, тобто, в кожній досліджувальній групі була рівна кількість пацієнтів з аналогічними супутніми захворюваннями. Після проведення скринингу та верифікації був встановлений діагноз хронічний генералізований пародонтит, характер перебігу – загострення і певний ступінь його тяжкості.

Критеріями субклінічного моніторингу активності локального запалення і лікування ХГП слугували біохімічні показники ІЛ-1 β , АЛТ і АСТ у пародонтальних кишнях (Voshie H. et al. 2007). АСТ і АЛТ є неспецифічними маркерами клітинного руйнування; ІЛ-1 – відображає внесок сумарних імунних процесів у запалення (Grigoriadonet M.E. et al, 2010).

В підрозділах 3.2; 3.3; 3.4; 3.5 розглядаються результати комплексної терапії хворих на хронічний генералізований пародонтит без застосування й зі застосуванням антибіотикотерапії азитроміцином та оцінка віддалених результатів.

Аналіз динаміки клінічних індексів пацієнтів 1-ї групи показав, що через 90 днів після лікування посилення запалення тканин пародонту спостерігалось у 65% (13 із 20) пацієнтів. Середні індекси: гігієни, кровоточивості, рухомості зубів, РМА та глибина власне пародонтальних карманів зростали, порівняно із станом відразу після першого підтримуючого лікування, залишаючись менше, ніж до лікування. Індекс Рассела збільшувався достовірно, порівняно із станом до лікування, що можна розцінювати як несприятливу ознаку і втрату позитивного ефекту стандартного лікування.

Аналіз динаміки клінічних індексів у 2-й групі показав, що через 180 днів спостереження, середні індекси гігієни збільшувалися, хоча були менші, ніж до лікування. Середні рівні ІЛ-1, АСТ та АЛТ у пародонтальних кишнях пацієнтів 2-ї групи знижувалися на 30-й день і достовірно не змінювалися на

90-й день. На час 180 днів ці показники зросли і не відрізнялися від стану до першого курсу підтримуючої терапії, так само і на кінець спостереження. Ці додаткові показники підтвердили стабільний клінічний ефект короткого курсу азитроміцину на протязі трьох місяців.

Аналіз динаміки клінічних індексів пацієнтів 3-ої групи показав, що на всіх етапах дослідження середні клінічні індекси зберігалися на достовірно покращеному, порівняно із станом до лікування рівні. Навіть без підтримуючої пародонтальної терапії, гігієнічний ефект першої підтримуючої терапії був на високому рівні у пацієнтів 3-ої групи, що свідчить про регуляцію реколонізації біоплівки поверхні зубів і ясенної борозни. Протягом всього дослідження рівні ІЛ-1, АСТ і АЛТ у пародонтальних кишнях хворих 3-ої групи були достовірно нижче, ніж до лікування, $p \leq 0,05$.

При порівнянні трьох груп на кінець спостереження, друга і третя групи характеризувалися меншою кількістю зубного каменю і меншими значеннями РМА, що відображає кращий ефект лікування, порівняно з контрольною, у якій проводили тільки стандартне лікування. Третя група характеризувалася додатковими ефектами: вираженим зменшенням кровоточивості, рухомості зубів, глибини пародонтальних кишень, меншою рецесією ясен і індексом Рассела. У цій групі середні РМА, кровоточивість, індекс Расселазберігали стабільність, починаючи з 90-го дня, а індекс рухомості зубів і рецесія ясен – з 30-го.

Аналізуючи отримані результати дисертант приходять до висновку, що тривалий курс азитроміцину при пародонті дозволяє досягти стійкий клінічний ефект у 80% хворих протягом щонайменше року із задовільною переносимістю препарату, а короткий курс – має позитивний клінічний ефект у 50% хворих протягом до півроку.

По розділу виникли зауваження.

1. На наш погляд 3-й розділ роботи доцільно було б розділити на 2, або 3 розділа, де відокремо навести результати роботи по 3-м групам дослідження.

2. Не зважаючи на те, що матеріал викладено повно, сприймається з інтересом, на наш погляд, фотокартки порожнини рота хворих і рентгенографічне дослідження по кожній групі хворих поповнили б доказову базу дисертації.

По закінченню розділа надається заключення і літературні джерела в яких висвітлені матеріали розділів.

Далі дисертант зупиняється на аналізі та узагальнені отриманих результатів. У ньому приведено обгрунтоване обговорення результатів проведених клінічних, лабораторних досліджень. Автор підкреслює, що основні положення за власною темою (цит.с.121) це вплив над'ясенної бляшки на формування під'ясенної і те, що умови мікросередовища (рН, кисень, редокс-потенціал, кислотно-відновний потенціал, молекули запалення, амінокислотний склад кривікулярної рідини та інші речовини як субстрати, походженням з їжі та макроорганізму) впливають на бактеріальну реколонізацію.

Висновки відповідають складу отриманих дисертантом результатів.

За планом дискусії прошу відповісти на деякі запитання:

1. Які показання для призначення антибіотико-терапії у хворих на хронічний генералізований пародонтит I ступеню?
2. Чи потребує призначення препаратів антигрибкової дії при застосуванні довгострокової антибіотикотерапії азитроміцином?
3. Чи застосовували Ви при проведенні професійної гігієни апарат Вектор?
4. Що Ви відносите до нерадикальних хірургічних втручань і чи проводили Ви пацієнтам закритий кюретаж пародонтальних кишень?
5. Як Ви робили заключення по показникам, коли в групі спостереження були хворі ГП I, II, III ступеня?

За матеріалами дисертаційної роботи надруковано 7 наукових праць, з яких: 4 статті у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у зарубіжному друкованому виданні, отримано 1 деклараційний патент на корисну модель.

Принципових зауважень щодо оформлення дисертації немає, зауваження не носять принципового характеру, не впливають на суть і позитивну оцінку роботи.

Заключення.

Дисертаційна робота Непокупної-Слободянюк Тетяни Сергіївни «Комплексна терапія хворих на хронічний генералізований пародонтит із застосуванням короткочасної та довготривалої антибіотикотерапії азитроміцином» є завершеним науковим дослідженням, присвяченим вирішенню наукової задачі – підвищенню ефективності комплексної терапії хронічного генералізованого пародонтиту I, II, III ступенів тяжкості, за допомогою системного застосування азитроміцину, що сприяло знищенню пародонтопатогенної мікробної біоплівки та пригнічувало місцеве хронічне запалення. За своєю актуальністю, науковим та практичним значенням отриманих результатів, їх достовірністю й новизною, обґрунтованістю – повністю відповідає вимогам п.11 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013р. №567», а її автор Непокупна-Слободянюк Т.С. заслуговує пошукованого ступеня кандидата медичних наук.

Офіційний опонент

Завідувач кафедри стоматології,
терапевтичної стоматології ХМАПО

доктор медичних наук, професор *В.Ф. Куцевляк*